
PORTARIA N° 196/2018

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando que o Conselheiro Geol. José Maria do Nascimento Pastana irá participar da 

Audiência Pública que discutirá o Projeto Pedra Branca, de interesse da empresa VALE 

DOURADO MINERAÇÃO LTDA, que pretende desenvolver as atividades de extração e 

beneficiamento de cobre e ouro, no local denominado de alvo Pedra Branca, a qual será 

realizada a partir das 9h, do dia 10 de maio de 2018, no município de Água Azul do Norte-PA;

Considerando que o Conselheiro Geol. José Maria do Nascimento Pastana, irá se deslocar 

por via aérea o Trecho Belém-PA/Parauapebas-PA(Carajás)/Belém-PA;

Considerando que o deslocamento de Parauapebas-PA para Agual Azul do Norte se dá por 

via terrestre, sendo este deslocamento de aproximadamente 180km;

Considerando a dificuldade de logisitica por meio de transporte comercial regular para chegar 

ao município de Agua Azul do Norte-PA em data e horário compativel com o evento 

supramencionado.

 

RESOLVE:

1- DESIGNAR o colaborador agente fiscal JOSÉ GOMES DE SOUSA FILHO, para condução 

de veículo da frota do CREA-PA da inspetoria de Parauapebas, que será utilizado no 

deslocamento do Conselheiro Geol. José Maria do Nascimento Pastana do município de 

Parauapebas-PA para o município de Agua Azul do Norte-PA;

2- AUTORIZAR a utilização de veículo da frota do CREA-PA da inspetoria de Parauapebas, 

para deslocamento Parauapebas-PA/Agua Azul do Norte-PA/Parauapebas-PA

3 - ARBITRAR o Pagamento de 01 e 1/2 (uma e meia) Diária, em nome do agente fiscal 

JOSÉ GOMES DE SOUSA FILHO, considerando que irão no dia 9/5/2018 e retornarão para 

Parauapebas-PA após a audiencia públicano no dia 10/5/2018.

 

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 7 de Maio de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/08/2018 09:30:04


